

Primarschule Freienbach

Elternrat

Schwerzistrasse 1

8807 Freienbach


An die Delegierten und Stellvertretungen

der Elternmitwirkung Schulort Freienbach


Datum 27. September 2023 / cc


Protokoll der 1. Sitzung des Elternrates Freienbach 2023/2024


Datum: Dienstag, 26. September 2023

Wo: Sitzungszimmer (Zimmer 13, 1. Stock) im Schulhaus Schwerzi

Zeit: 18.00 – 20.00 Uhr


Teilnehmende:

Andrea Salamone KG 1, Nadja Solenthaler KG 2, Deep Mahangi und Lukas Schroth 1. Kl., Claudia Canepa und Denise Senn 2. Kl., Zora Molinari 3 Kl., Eliane Hutter 4. Kl., Manuel Vazquez 5. Kl., Enrico Gassmann und Petra Wellinger 6. Kl., Doris Steiner (Lehrpersonen-vertretung), Fabian Bucher (Schulleiter)

Leitung: Denise Senn (Präsidium)

Protokoll: Claudia Canepa (Aktuarin)

Traktanden

1. Begrüssung und Personelle Änderungen / Wahl Präsidium

Die Präsidentin Denise Senn heisst alle herzlich willkommen zur ersten Sitzung der Elternmitwirkung für das Schuljahr 2023/2024 und begrüsst insbesondere die neuen Mitglieder Nadja Solenthaler (Delegierte KG 2) sowie Lukas Schroth (Stellvertretung 1. Kl.). Die Wahl für den KG 1 wurde noch nicht durchgeführt, da der Elternabend der KG 1 am 27. September 2023 stattfindet. Andrea Salamone wird sich aber wieder als Elterndelegierte zur Verfügung stellen. Die Stellvertretung wird noch bekannt gegeben.

Für den Vorstand haben sich zur Verfügung gestellt:

• Andrea Salamone als Präsidentin

• Enrico Gassmann als Vize-Präsident

• Claudia Canepa als Aktuarin
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Leider funktioniert der Zugang der E-Mailadresse des Präsidiums immer noch nicht. Fabian Bucher wird sich dieser Sache annehmen und die neu gewählte Präsidentin, Andrea Salamone, und die Aktuarin, Claudia Canepa, auf dem Laufenden halten.


Das Protokoll vom 3. Juni 2023 wird ohne Anmerkungen angenommen.


Zur Erinnerung aus dem letzten Protokoll:

Um eine optimale Vorbereitung der Teilnehmer zu erreichen, sind folgende Schritte geplant:

• Versand der Traktandenliste ca. 1 Woche vor der nächsten Sitzung.

• Am Tag der Sitzung, Textnachricht mit Terminerinnerung an die Elternrat-Gruppe.


2. Tag der offenen Schulen vom 26. Oktober 2023

Für die Kaffeestube stellen sich einige Delegierte zur Verfügung, welche während der Pause anwesend sind. Eli Hutter und Petra Wellinger backen einen Kuchen, Enrico Gassmann organisiert Gipfeli. Bitte einen Tag vorher Info an Fabian Bucher, wer während der Pause in der Kaffeestube anwesend sein wird. Fabian Bucher wird für diejenigen Beschriftungen erstellen.


3. Planung Laternenumzug 09. November 2023

• Die Route wird wie letztes Jahr beibehalten. Fabian Bucher wird die Koordination mit der EW Höfe bezüglich «Abschaltung Strassenlaternen» übernehmen sowie in der Zeitung eine Info über den Anlass publizieren lassen

• Die Spielgruppe wird angefragt, ob sie dieses Jahr gerne wieder dabei sein möchten.

Claudia Canepa nimmt mit den Spielgruppenleiterinnen Kontakt auf

• Es werden wie letztes Jahr Würste inkl. Brötchen und warme Getränke für die Kinder zur Verfügung gestellt. Es werden 30 zusätzliche Würste bestellt, sollte es Geschwisterkinder vor Ort haben, die nicht in einer Klasse von Freienbach vertreten sind und auch eine Verpflegung haben möchten. Die Bestellung und Abholung übernimmt Eli Hutter. Die Verteilung der Verpflegung übernimmt Andrea Salamone

• Für die Getränke und Festbänke ist wieder Floh Kümin zuständig

• Die Verantwortung und Kommunikation für die Musik übernimmt Fabian Bucher

• Fabian Bucher sendet die Einladung für den Umzug zur Durchsicht an die Elternmitwirkung

• Manuel Vazquez stellt sich als Fotograf zur Verfügung und wird den Umzug in Bildern festhalten

•

4. Angebot Nothelferkurs

Manuel Vazquez hatte im Vorfeld der Sitzung mit Regula Greutmann vom Samariterverein Freienbach Kontakt aufgenommen. Sie würde solch ein Angebot an unserer Schule begrüssen und gerne durchführen. Es muss noch Folgendes geklärt werden:

• Gruppengrösse

• Kurs pro Klasse oder Klassen kombiniert während Schulunterricht (Gruppengrösse sollte dabei nicht ausser Acht gelassen werden, damit erfolgreiche Durchführung gewährleistet)

• Alternativ: Kursangebot am Mittwoch Nachmittag auf freiwilliger Basis

Manuel Vazquez wird mit Frau Greutmann nochmals in Kontakt treten und die verschiedenen Möglichkeiten mit besprechen. Mögliche Daten und Varianten des Kurses wird er direkt mit Fabian Bucher besprechen. Fabian Bucher und Manuel Vazquez entscheiden im Anschluss zusammen über das Angebot.
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5. Mobbingvortrag durch Fachstelle Hilfe bei Mobbing

Der gewünschte Referent, Hr Kamber, von der Fachstelle «Hilfe bei Mobbing» ist am gewünschten Datum im Herbst leider verhindert. Es wurde eine Vertretung vorgeschlagen. Claudia Canepa war mit diesem Angebot nicht ganz glücklich und wird mit Hr. Kamber nochmals Kontakt aufnehmen, ob er am Samstag, den 17. Februar 2024 zur Verfügung steht. Claudia Canepa wird zudem Hr.

Lustenberger (Schulsozialarbeiter von Freienbach) anfragen, ob er an diesem Vortrag anwesend sein möchte – die Fachstelle würde dies sehr begrüssen. Claudia Canepa wird über den aktuellen Stand informieren.

Zusätzlich Informationen können unter folgendem Link abgerufen werden:

Hilfe bei Mobbing - Fachstelle für Schulen & Eltern - Hilfe bei Mobbing (hilfe-bei-mobbing.ch)

6. Fragen von Eltern

Frage 1: Machbarkeit eines kurzen Vortrags seitens der Schule, der den Eltern im Schulbetrieb täglich eingesetzte Software- und Online-Applikationen erklärt.

Rückmeldung: Wichtig ist, dass die Kinder die Programme verstehen und anwenden können.

Bei Fragen oder Unsicherheiten soll jederzeit die Lehrperson kontaktiert werden. Nächstes Jahr soll das Schulverwaltungs-App «Pupil» eingeführt werden, mit der die Schule u.a. direkt mit den Eltern kommunizieren und Infos teilen kann. Das Tool bietet zudem die Möglichkeit, Absenzen direkt an die Lehrperson zu melden. Die Handhabung soll laut Schulverwaltung sehr einfach sein.

Frage 2: Es wird eine gut einsichtbare Uhr auf dem Pausenplatz vermisst. Ein Schüler hat Mühe, selbstständig pünktlich im Musikunterricht zu erscheinen.

Rückmeldung: Es befindet sich eine Uhr im Foyer des Schulhauses und die Kirchenuhr ist auch in Sichtweite. Eine Lösung könnte auch eine einfache Uhr am Handgelenkt sein (gem.

Schulreglement sind keine Smartwatches erlaubt).


7. Rückmeldung Vortrag neues Beurteilungsreglement vom 21. September 2023 (für Vorstands-Mitglieder im Elternrat)

Claudia Canepa und Petra Wellinger (als Vertretung für Enrico Gassmann) haben am Vortrag teilgenommen. Dieser war sehr informativ. Sie empfehlen allen Eltern, die geplanten Vorträge vom

25. und 26. Oktober 2023 zum Thema neues Beurteilungsreglement zu besuchen. Eine Einladung von der Schulverwaltung erfolgte bereits per Post an alle Eltern.


8. Wie geht es weiter?

Die nächste Sitzung des Elternrates wird am 23. Januar 2024 um 18.15 Uhr im Schulhaus Schwerzi stattfinden.


Für das Protokoll – 27. September.2023

Claudia Canepa

https://hilfe-bei-mobbing.ch/

